

Economics

अर्थशास्त्र

(318)

Assignment - I

मूल्यांकन पत्र - I

(Lessons 1-9)

(पाठ 1 से 9 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Categorise the following into single use and durable use goods:

(i) Ghee

(ii) Fan

(iii) Seeds

(iv) Cooking gas

(v) Flower-pot

निम्नलिखित को एकीय उपयोग तथा टिकाऊ उपयोग वस्तुओं में वर्गीकृत कीजिए:

(i) घी

(ii) पंखा

(iii) बीज

(iv) रसोई गैस

(v) फूलदान

(b) Explain the central problem of 'How to produce'.

उत्पाद कैसे किया जाय कि केन्द्रीय समस्या की व्याख्या कीजिए।

(c) Distinguish between stock investment and fixed investment

माल सूचि निवेश तथा स्थायी निवेश में अन्तर कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Explain any five characteristics of statistical data in the plural sense.

बहुवचन रूप में आंकड़ों की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

(b) Prepare a component bar diagram with the help of the following data.

निम्न आंकड़ों की सहायता से एक संघटक दण्ड रेखाचित्र बनाइए।

Zone wise sales of Kendriya Bhandars

Sale (in Rs. lacs)
बिक्री (लाख रु० में)

Area क्षेत्र	2000	2003	2006
North Zone उत्तरी क्षेत्र	200	300	400
East Zone पूर्वी क्षेत्र	160	280	280
West Zone पश्चिमी क्षेत्र	600	640	640
South Zone दक्षिणी क्षेत्र	240	280	480
Total /योग	1200	1500	1800

- (c) Calculate 'Paasche's' Price Index Number from the following data:
निम्न आंकड़ों की सहायता से 'पाशे' के कीमत सूचकांक की गणना कीजिए।

Commodity वस्तु	Price (in Rs.) कीमत (रु० में)		Quality bought क्रय की गयी मात्रा	
	2000	2004	2000	2004
A (अ)	100	104	20	24
B (ब)	14	18	6	8
C (स)	6	14	14	12

3. (a) Explain any five characteristics each of developing and developed economics.
Explain (in 250 words)
विकासशील तथा विकसित अर्थव्यवस्थाओं में से प्रत्येक की किन्हीं पांच विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

Or (अथवा)

- (b) Calculate 'Weighted Arithmetic Mean' from the following data
निम्न आंकड़ों की सहायता से भारित समान्तर माध्य की गणना कीजिए।

Brand of Soap साबुन का ब्रांड	Price (in Rs.) कीमत (रु० में)	Quantity sold (in units) बेची गयी इकाइयां (इकाइयों में)
A (अ)	10	200
B (ब)	15	100
C (स)	20	50

4. What is the purpose of preparing an index number? Explain the importance of index numbers (Any four) (in 250 words).
सूचकांक तैयार करने का उद्देश्य क्या है? सूचकांकों के महत्व की व्याख्या कीजिए। (कोई चार) (250 शब्दों में)

Or (अथवा)

Explain briefly the advantages and disadvantages of arithmetic mean. (in 250 words)
समान्तर माध्य के गुण व दोषों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

5. **Project work**

Visit any secondary school in your neighbourhood and note down the marks obtained by 50 students of class eighth in the 2006 Annual Examinations. Prepare a frequency distribution table of marks with a class interval of 10 with atleast five classes. Also find out the number of students obtaining 50% marks and 75% and above marks respectively.

परियोजना कार्य

अपने पड़ोस के किसी सेकेन्डरी स्कूल में जायें ओर वर्ष 2006 की वार्षिक परीक्षा में आठवीं कक्षा के 50 विद्यार्थियों द्वारा प्राप्त अंक ज्ञात करें तथा 10 का अन्तराल लेकर, कम से कम पांच वर्गों की एक आवत वितरण सारणी तैयार कीजिए। 50 प्रतिशत से कम तथा 75 प्रतिशत व उससे अधिक अंक प्राप्त करने वाले विद्यार्थियों की संख्या भी ज्ञात कीजिए।

Economics

अर्थशास्त्र

(318)

Assignment - II

मूल्यांकन पत्र - II

(Lessons 10-20)

(पाठ 10 से 20 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं दो के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Classify the following into factor income and non-factor income. Give reason in support of your answer.

(i) Rent received by the landlord.

(ii) Gifts received by a daughter from her father.

(iii) Interest earned by the owner of capital

(iv) Wages received by the workers.

(v) Donations received by an educational institution.

निम्नलिखित को साधन आय और गैर-साधन आय में वर्गीकृत कीजिए। अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए।

(i) भू-स्वामी को लगान की प्राप्ति

(ii) एक पुत्री को उसके पिता से प्राप्त उपहार

(iii) पूंजी के स्वामी को ब्याज की प्राप्ति

(iv) श्रमिकों को मिलने वाली मजदूरी

(v) एक शैक्षिक संस्थान को मिलने वाला दान

(b) Are the following normal residents of India? Give reason in support of your answer.

(i) An Indian living abroad and performing in economic activities in that country for last three years.

(ii) A Japanese engineer working in Maruti Udyog Limited in India for the last five years.

(iii) An Indian citizen working in U.S.A. for less than one year.

(iv) An Indian Doctor attending a meeting in France.

(v) A Korean working in Hero Hona company located in India for last six months. क्या निम्नलिखित भारत के सामान्य निवासी हैं? अपने उत्तर के पक्ष में कारण दीजिए।

(i) एक भारतीय जो पिछले तीन वर्षों से विदेश में रहने के साथ-साथ आर्थिक क्रियाएं कर रहा है।

(ii) एक जापानी इंजीनियर जो पिछले पांच वर्षों से भारत में मारुति उद्योग लिमिटेड में कार्यरत है।

(iii) एक भारतीय नागरिक जो एक वर्ष से कम समय से यू.एस.ए. में कार्यरत है।

(iv) एक भारतीय डॉक्टर जो एक सभा में भाग लेने के लिए फ्रान्स की यात्रा पर है।

(v) एक कोरिया का निवासी जो पिछले छः महीनों से भारत में हीरो होण्डा कम्पनी में कार्यरत है।

(c) Explain any three uses of National Income Data.

राष्ट्रीय आय आंकड़ों के किन्हीं तीन उपयोगों की विवेचना कीजिए।

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) How is national income estimated by income distribution method?

आय वितरण विधि द्वारा राष्ट्रीय आय का अनुमान किस प्रकार लगाया जाता है?

(b) What are the precautions to be undertaken while estimating national income through production method?

उत्पादन विधि द्वारा राष्ट्रीय आय का अनुमान लगाने में कौन-कौन सी सावधानियाँ बरती जानी चाहिए?

(c) Explain the term increase in Demand with the help of a schedule and diagram.

मांग में वृद्धि की एक अनुसूची और रेखाचित्र की सहायता से विवेचना कीजिए।

3. Why is the shape of a Demand curve convex? Justify your answer with the help of a table and diagram (in 250 words)

मांग वक्र की आकृति उत्तल क्यों होती है? अपने उत्तर की एक सारणी और रेखाचित्र की सहायता से पुष्टि कीजिए।

Or (अथवा)

Calculate TFC, TVC, TC and MC with the help of following table:

Output (in units)	AFC (Rs.)	AVC (Rs.)
1	60	60
2	30	50
3	20	50
4	15	65
5	12	78

निम्नलिखित सारणी की सहायता से TFC, TVC, TC and MC ज्ञात कीजिए।

उत्पादन (इकाइयों में)	AFC (रुपयों में)	AVC (रुपयों में)
1	60	60
2	30	50
3	20	50
4	15	65
5	12	78

4. Explain the relationship between AR and MR with the help of tables and diagrams in the relations:

(i) When price remains same.

(ii) When Price falls. (in 250 words)

AR और MR के बीच संबंध को निम्नलिखित परिस्थितियों में सारणियों और रेखाचित्रों की सहायता से समझाइए:

(i) जब कीमत समान है।

(ii) जब कीमत घटती है।

Or (अथवा)

Calculate the maximum profit in the table given below. Show the different profit situations on a bar diagram and explain.

Output (in units)	Price (in Rs.)	TR (in Rs.)	TC (in Rs.)
1	50	50	40
2	45	90	70
3	40	120	90
4	35	140	120
5	30	150	160

निम्नलिखित सारणी की सहायता से अधिकतम लाभ ज्ञात कीजिए और विभिन्न परिस्थितियों को दण्ड चित्र की सहायता से दर्शाइए। अधिकतम लाभ की विभिन्न परिस्थितियों की चर्चा कीजिए:

उत्पादन (इकाइयां)	कीमत (रु० में)	कुल आगम (रु० में)	कुल लागत (रु० में)
1	50	50	40
2	45	90	70
3	40	120	90
4	35	140	120
5	30	150	160

5. Project work

Visit three sellers in your local market and record their willingness to sell a commodity at five different prices. Prepare a report an individual as well as Market supply schedules and curves. Comment on it.

परियोजना कार्य

अपने स्थानीय बाजार के तीन विक्रेताओं से मिलिये और उनसे एक वस्तु की पाँच कीमतों पर संभावित बिक्री की सूचनाएं एकत्रित कीजिए। व्यक्तिगत के साथ-साथ बाजार पूर्ति अनुसूचि और वक्र के सन्दर्भ में एक रिपोर्ट तैयार कीजिए और इस पर टिप्पणी कीजिए।

Economics

अर्थशास्त्र

(318)

Assignment - III

मूल्यांकन पत्र - III

(Lessons 21-39)

(पाठ 21 से 39 तक)

Max. Marks: 25

कुल अंक : 25

Note: (i) All questions are compulsory. Each question carries equal marks.

टिप्पणी: सभी प्रश्नों के उत्तर देने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

(ii) Write your name, enrolment number, AI name and subject etc. on the top of the first page of the answer sheet.

उत्तर पुस्तिका के प्रथम पष्ठ पर ऊपर की ओर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम, विषय आदि स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

1. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) Distinguish between Revenue Expenditure and Capital Expenditure. Give one example of each.

राजस्व व्यय तथा पूंजी व्यय में अन्तर कीजिये। प्रत्येक का एक-एक उदाहरण दीजिए।

(b) State any five objectives of budgetary policy.

बजटीय नीति के किन्हीं पांच उद्देश्यों को बताइये।

(c) What is bank rate! How it is used to keep a check on money supply?

बैंक दर क्या है? मुद्रा की पूर्ति पर नियंत्रण रखने के लिये इसका किस प्रकार उपयोग किया जाता है?

2. Answer any **two** of the following questions in about 60-80 words each.

निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं **दो** के उत्तर लगभग 60-80 शब्दों में दीजिए।

(a) What are the main objectives of economic planning?

आर्थिक नियोजन के प्रमुख उद्देश्य क्या हैं?

(b) Explain briefly the achievements of economic planning in India.

भारत में आर्थिक नियोजन की प्रमुख उपलब्धियों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

(c) Point out the major economic reforms adopted in 1991 in India.

भारत में 1991 में अपनाए गये प्रमुख आर्थिक सुधारों को बताइये।

3. Why is there a need to keep a check on money supply?

मुद्रा पूर्ति पर नियंत्रण रखने की क्यों आवश्यकता है? स्पष्ट कीजिए। (250 शब्दों में)

Or (अथवा)

Briefly state the factor that caused the economic crisis of 1991 in India. (in about 250 words)

उन कारकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए जिनके कारण 1991 में भारत में आर्थिक संकट उत्पन्न हुआ। (250 शब्दों में)

4. (a) What are the causes of low productivity in agriculture in India? (Any five, in about 250 words)

भारत में नीची कृषि उत्पादितता के क्या कारण हैं? (कोई पांच, 250 शब्दों में)

Or (अथवा)

Explain two sources each of demand and supply of foreign exchange. (in 250 words)
विदेशी विनिमय की मांग तथा पूर्ति के दो-दो स्रोतों की व्याख्या कीजिए। (250 शब्दों में)

(b) State the importance of small scale industries in India (Any 5 points in about 250 words).

भारत में लघु उद्योगों के महत्व को बताइये। (कोई पांच बिन्दु लगभग 250 शब्दों में)

Or (अथवा)

Distinguish between current account and capital account of balance of payments. (in 250 words)

भुगतान शेष के चालू खाते तथा पूंजी खाते में अन्तर कीजिए। (250 शब्दों में)

5. **Project work**

Visit any 25 households of your nearby locality who make savings and ascertain where do they keep their savings. Prepare a project report on the basis of your survey in about 250 words. Stating therein the different modes of keeping the savings. Also comment on the most popular mode of keeping savings.

परियोजना कार्य

अपने निकट के क्षेत्र के 25 परिवारों से जो बचत करते हैं, भेंट कीजिए। पता लगाइये कि वे अपनी बचतों को कहां रखते हैं? अपने सर्वेक्षण के आधार पर लगभग 250 शब्दों में एक परियोजना रिपोर्ट यह बताते हुए तैयार कीजिए कि बचतों को रखने के क्या विभिन्न तरीके हैं? सर्वाधिक लोकप्रिय तरीके पर अपनी टिप्पणी भी दीजिये।